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1. Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje tématu hodnot rodiny ve dvou odlišných

civilizacích, a to západoevropské a muslimské. Dané téma jsem si zvolila, protože během

různých cestovatelských aktivit jsem měla možnost se s touto kulturou více seznámit a

toužila jsem dozvědět se více informací. Snažila jsem se přitom nepodlehnout

neobjektivním informacím, které jsou nám v naší společnosti často nabízeny některými

médii, a tak začalo pátrání, z jehož výsledků mohla vzniknout tato bakalářská práce.

Téma práce se v současné době globalizace a propojování kultur týká nás všech a

žádá si určité vědomosti nejen o kultuře vlastní, ale i o kulturách nám více či méně

vzdálených. Muslimská kultura se od té naší liší a čím více o ní budeme vědět, tím více ji

snad dokážeme pochopit.

Cílem práce není obhajovat či hanit jednu nebo druhou kulturu a její rodinné

hodnoty, ale vytvořit co nejvíce objektivní obraz, díky kterému si bude moci každý čtenář

vytvořit svůj vlastní názor. V současnosti se nám do rukou dostává množství informací, ať

už prostřednictvím tiskovin či internetu a je na nás kladen velký nárok. Ověřovat si

objektivnost těchto informací.

V této bakalářské práci byly jako podklad užity knihy jak v českém, tak anglickém

jazyce, přičemž velmi významným pramenem byly svaté knihy obou kultur – Bible a

Korán. Obě dvě knihy byly přínosem zejména pro kapitoly, které se zabývají kořeny

zkoumaných civilizací. Dalším často citovaným autorem je Luboš Kropáček a jeho tituly

týkající se muslimských zemí. V práci jsou také k nalezení odkazy na přílohy, ve kterých

jsou uvedeny statistické údaje, o které se práce na několika místech opírá.

Pokud objektivnímu pohledu na obě dvě kultury pomůže třeba jen trochu tato

bakalářská práce, nebudou hodiny strávené při studiu různých materiálů ztrátou času, ale

přínosem nejen pro mne, ale i pro čtenáře následujících řádků.
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2. Pojem hodnota

Tato bakalářská práce pojednává o hodnotách. Je tedy třeba se u tohoto pojmu

krátce zastavit a objasnit v jakém smyslu se tímto slovem a jeho obsahem budu zabývat.

Slovo hodnota je poměrně těžké definovat, přesto nebo právě proto se v druhé polovině 19.

století vyvinula nauka o původu a povaze hodnot – axiologie.

Pod pojmem hodnota si lze totiž představit třeba hodnotu ekonomickou či

matematickou. Tato práce se ale nebude zabývat hodnotami nominálními, nýbrž hodnotami

jako „...novověký obecný pojem pro všechno, čeho si ceníme a vážíme jako takového, ne

jako prostředku k něčemu jinému. To, co je vzácné, čemu se člověk věnuje, za čím je

ochoten jít, něco obětovat.“1 Budu se tedy zabývat hodnotami, které mohou fungovat jako

stavební kameny kultury, konkrétně hodnotami rodinnými, které se stále zdají být

důležitou součástí lidského života. Smyslem této práce je srovnat hodnoty rodiny

v západoevropském a muslimském měřítku, tedy jakéhosi žebříčku hodnot, které jsou pro

obě kultury společné se zaměřením na sňatek, manželství, děti a zaměstnání. Cílem této

práce tedy bude porovnat tyto atributy, jak jsou ve zmíněných civilizacích chápány,

přijímány a uskutečňovány.

Sňatek, jako forma uzavření manželství bude předmětem mé práce zejména pro

sledování výše sňatečnosti, věku, ve kterém lidé vstupují do svazku manželského a také

jejich motivaci uzavřít tuto formu spojení.

Manželstvím, které je chápáno jako „Společenská instituce s historicky

proměnlivými formami spojení jedinců různého pohlaví především za účelem založení

rodiny. Dvě hlavní formy manželství jsou monogamie, spojení jednoho muže a jednou

ženou a polygamie, kdy v manželství může existovat více manželů (polyandrie) a více

manželek (polygynie)“2 se budu zajímat jako institucí, která zejména v západoevropské

kultuře nabyla jiných rozměrů. Bude zde zkoumáno postavení obou partnerů a stálost

svazku.

1 SOKOL, J: Malá filosofie člověka a slovník filosofických pojmů. Praha: Vyšehrad, 2007. ISBN 978-
80-7021-884-6. str. 303
2 Encyklopedický institut ČSAV. Malý Encyklopedický slovník A-Ž. Academia 1972, str. 672
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Dětmi jsou zde zkoumány ve smyslu potomstva, snahy o jeho reprodukci

v jednotlivých civilizacích, tedy porodnost, dále socializaci nejmladších členů společnosti,

jakým způsobem se odehrává a do jaké míry ovlivňuje rodina vývoj dítěte.

Zaměstnáním se bude zabývat jako schopností a možností obou pohlaví uplatnit se

na pracovním trhu a zajistit tak rodinu v ekonomickém slova smyslu.
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2.1 Vymezení pojmů západoevropský a muslimský

Jak již bylo řečeno, v této práci se porovnávají rodinné hodnoty v muslimské a

západoevropské civilizaci. Proto pokládám za důležité vymezení i těchto pojmů.

Muslimskou civilizací zde míním země, kde je převaha muslimského obyvatelstva.

„..většina z miliardy a dvou set milionů jeho vyznavačů (islámu), obývá dodnes Severní

Afriku, přední východ a jihovýchodní Asii.“3

Západoevropskou civilizací jsou v této práci míněny konkrétní země, které ne

přesně podléhají zeměpisnému vymezení a jsou jimi: Německo, země Beneluxu,

Švýcarsko, Francie a Velká Británie. Tyto země mají do značné míry společnou kulturně

historickou tradici a můžeme u nich tedy snadněji zkoumat zvolené hodnoty.

3KEENE, M.: Světová náboženství. Praha: Knižní klub, 2003. ISBN 978-80-242-2137-3
str. 120
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3. Kořeny západoevropské civilizace

„Lze hájit tvrzení, že jakákoliv evropská hodnota je v jistém smyslu a do určité míry

křesťanská, protože křesťané po tisíciletí v Evropě nezaháleli a mnohotvárně prostoupili a

ovlivnili struktury a instituce, které tvořily pilíře a celkové rámce společenského života

v Evropě.“ 4

Zde se nám tedy nabízí odpověď na otázku, kde hledat kořeny západoevropské

civilizace. Nebylo to však jen křesťanství. Dávno před tím, než učení Ježíše spatřilo světlo

světa, byly pro Evropu důležité hodnoty antického Řecka a Říma. A nemůžeme opomenout

ani další vlivy, které do sebe křesťanská kultura vstřebávala po celá staletí. „..její židovské

kořeny a zas a znovu (například u Pascala!), inspirace židovskou exegezí, filozofií a

mystikou, dále od počátku mocné vlivy gnosticismu, dálněvýchodní motivy, které se do

mystiky a teologie církevních otců dostaly především skrze Plotina, islámské prvky a další

vlivy arabského myšlení, které ulpěly na výkladech Aristotela, které od arabských myslitelů

přebírali středověcí scholastikové atd.“5 Je nutné přiznat, že křesťanství ve svém počátku

bylo poměrně pestré a až následně se mnozí reformátoři snažili oprostit od těchto vnějších

vlivů a činili pokusy o fundamentalistické pojetí.

Přes patrný vliv jak antiky, tak židovství a dalších učení se tato práce zabývá hlavně

křesťanskými kořeny, částečně i z toho důvodu, že do sebe křesťanství „nasáklo“ okolní

vlivy a jedná se tedy o jakýsi výsledný produkt, který se však po celá staletí dále vyvíjel.

Hodnoty, které pak nazýváme křesťanskými, se objevují i v ostatních učeních a naopak.

„...kořeny celého novověkého vývoje evropského a později světové, „globální“ civilizace

jsou zřetelně křesťanské. Nezadatelná důstojnost každého jednotlivého člověka, o níž se

opírají novověké požadavky svobody a lidských práv, stejně jako přesvědčení o profánní a

racionální povaze stvořené přírody, na níž je založena moderní věda, jsou křesťanského

původu...“6

Příchod křesťanství a svatého písma změnil život všech lidí, kteří se rozhodli

přistoupit na nové náboženství. Příchod křesťanství bylo krokem kupředu, základem

evropských hodnot. Podstatným způsobem se změnilo například postavení ženy, které bylo

4 T. HALÍK. Vzýván i nevzýván. Praha: Lidové noviny, 2004. ISBN 80-7106-692-3.
5T. HALÍK. Vzýván i nevzýván. Praha: Lidové noviny, 2004. ISBN 80-7106-692-3.

[…]


platí beze změny. Podstatnou úlohu v přístupu k rodině a jejím hodnotám hraje

náboženství, na které nelze jako na důvod významnosti rodiny zapomenout.

Západoevropská civilizace nemá na rodinu takové nároky

a za tak podstatnou ji na rozdíl od minulosti nepovažuje. Přesto situace není tak

pesimistická, jak ukazují některé průzkumy. Jiné statistiky dokazují, že rodina stále tvoří

součást lidských životů i v západoevropské kultuře.

39

8. Závěr

Cílem mé práce bylo získat informace o hodnotách rodiny v západoevropské a

muslimské civilizaci a jejich objektivní porovnání. K takto stanovenému cíli jsem

přistoupila se záměrem zmínit se nejdříve o kořenech obou civilizací, protože jsem se

domnívala, že obě civilizace na těchto kořenech dále staví své hodnoty a jistě ještě nějakou

dobu stavět budou.

Zabývala jsem se tedy počátky zkoumaných hodnot, snažila se přicházet na příčiny

těchto počátků a zkoumat, do jaké míry tyto hodnoty do dnešní doby přetrvaly. Tímto

tématem se zabývala zejména druhá část práce, která pojednávala o zmiňovaných

hodnotách a na konci 20. století. Některé závěry byly vyřčeny v samotných podkapitolách,

proto je závěrečné porovnání omezeno jen na několik stránek.

Samotný závěr práce lze tedy věnovat konstatování, že na základě sepsané práce a

zjištěných faktů, obě kultury pokládají hodnotu samotné rodiny za velmi důležitou a

podstatnou v obou společnostech. Nicméně při podrobnějším zabývání se dílčími

hodnotami rodiny – manželství, sňatek, práce, děti, byly zjištěny jisté patrné rozdíly mezi

oběma civilizacemi. Je to dáno způsobem života a přemýšlením obou kultur, které se

vyvíjelo v různém prostředí, ovlivněno různými prvky.

V muslimské kultuře je to samozřejmě islám, který má vliv

na celou společnost a její hodnoty. V západní Evropě nemá křesťanství, jako původní

náboženství, takovou silnou společenskou úlohu a v dnešní době je spíše jednou

z možností jak přistupovat k sobě samému a společnosti. Přesto vliv křesťanství byl

v minulosti natolik silný, že jeho působení je stále zjevné, ačkoliv my už si tuto sílu často

neuvědomujeme. A právě v závislosti na uvedené „dobrovolnosti“, se kterou se ke

křesťanství již více než jedno století přistupuje, je evropská společnost ovlivněna dalšími

směry, např. socialismem či individualismem, což způsobuje jisté uvolnění ve společnosti,

které v muslimských zemích není tak velké. V západní Evropě se tedy do manželství

vstupuje méně a v pozdějším věku. Rodí se zde méně dětí, které jsou vychovávány dle

aktuálních trendů. Ženy běžně pracují a muži se podílejí na chodu domácnosti.

Rozvodovost je poměrně vysoká a život rodin se tříští mezi pracovní povinnosti,

povinnosti kolem domácnosti, přátele, koníčky a další zájmy.
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Muslimská rodina se zdá být přeci jen o trochu více orientovaná

na samotnou rodinu. Manželství je téměř povinností, stejně jako plození dětí. Rozvodovost

není aktuálním tématem v médiích.

Tuto práci snad lze shrnout tím, že obě zkoumané kultury vycházejí

ze svých kořenů, které jsou zřejmé více či méně, a to v závislosti na historickém vývoji,

což pro obě společnosti mělo a má své výhody a nevýhody.
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Přílohy - tabulky

V následující tabulce jsou zachyceny percentuelní hodnoty dokazující, že manželství je ve
většině zkoumaných zemí stále převažující formou partnerského soužití.

Tabulka 1: Manželství zůstává nejběžnější formou partnerství mezi páry (věková
kategorie 20 – 34let)69

země
samostatně
žijící lidé

manželské
páry soužití

lidé
žijící s
rodiči jiné

Velká
Británie 11,4 32,2 22,2 24,7 9,6
Nizozemsko 19,5 29,9 21,9 19,9 8,8
Německo 20,3 33,7 13,6 23,9 8,5
Švýcarsko 20,7 35,2 12,3 21,3 10,5
Lucembursko 18 23,3 11,4 47,2
Belgie 18,8 22 5,2 54,1
Francie 19,4 21,3 21,8 37,5

V následující tabulce jsou uvedena percentuelní data ukazující, že více než polovina
zkoumaných zemí nepovažuje za nutné mít děti, měl člověk pocit plnohodnotného života.

Tabulka 2: Člověk musí mít děti, aby považoval svůj život za plnohodnotný 70

země
velmi
souhlasí souhlasí neví nesouhlasí

velmi
nesouhlasí

Francie 24,5 28,5 21,5 13,8 11,7
Velká
Británie 1,7 9,7 16,3 60,1 12,2
Německo 11,4 27,5 19,7 26,1 15,3
Belgie 11,6 18,7 18,1 22,5 29,1
Nizozemsko 1,5 3,8 6,4 49,8 38,5
Lucembursko 9,6 20,3 22 28,3 19,8

V uvedené tabulce jsou uvedena percentuelní data potvrzující, že ve všech zkoumaných zemí

převažuje názor „Oba manželé by se měli podílet na přínosu do rodinného rozpočtu.“

Tabulka 3: Jak manžel, tak manželka by měli přispívat do rodinného rozpočtu.
71
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země

velmi

souhlasí souhlasí nesouhlasí

silně

nesouhlasí

Francie 44,7 36,6 13,6 5,1

Velká

Británie 15,4 55,1 26,2 3,3

Německo 20,6 53,2 22,3 3,9

Belgie 42,7 31,4 17,2 8,7

Nizozemsko 7,8 27,1 56,6 8,4

Lucembursko 25,8 28,6 32,5 13,2

Dánsko 24,9 43,1 28 4
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