Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: Součková Kateřina

Název práce: Srovnání hodnot rodiny v západoevropské a muslimské
kulturní tradici na konci 20. století

Jméno oponenta práce: Dvořáková Markéta

I. Formální kritéria ano zčásti ne
1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. X
2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a
tématu.

X

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. X
4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení
problému.

X

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,
pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

X

Slovní ohodnocení
Práce je kvalitně zpracována; cíl práce, její struktura i použité metody odpovídají nárokům na
bakalářskou práci.

II. Obsahová kritéria
1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. X
2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. X
3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. X
4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. X
5. Je obohacením problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu
charakteru studovaného oboru (ZSV).

X

Slovní ohodnocení
Autorka k tématu přistupuje z interdisciplinárního pohledu, opírá se o množství literatury a
dat a správně s nimi pracuje.

III. Jazyková kritéria
1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. X
2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. X
3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se
zabývá.

X

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a
vlastní myšlenky.

X

5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného
tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.)

X
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Slovní ohodnocení
Korán nebo korán ??? – autorka používá tento výraz nejednotně s malým i velkým písmenem
na začátku slova

IV. Otázky k obhajobě

1) Je možné objektivní pohled na obě popisované kultury? Co znamená emický a etický
přístup ke zkoumání kultur (viz antropologie)?

2) Jaké je správné psaní výrazů? Korán nebo korán, Bible nebo bible - s malým nebo velkým
písmenem na začátku?
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